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Föreliggande rapport utgör delpresentation av den rikstäckande 
geokemiska kartering som påbörjades 1982. 

GEOKEMISK KARTERING VID SGU 

Vid den geokemiska karteringen av Sverige bestäms innehållet 
av tungmetaller i bäckvattenväxter och morän. Provtypen bäck-
vattenväxter, som till övervägande delen består av växtrötter 
och vattenlevande mossor, tas under vattenytan i mindre 
vattendrag där andelen grundvatten är stor. Upptag och 
adsorption av de i vattnet tillgängliga, rörliga metallerna 
sker i rötter/mossor, och dessa får ett metallinnehåll som 
avspeglar den genomsnittliga kemiska sammansättningen i 
vattnet. Bäckvattenväxter visar på ett effektivt sätt både den 
naturliga och antropogena (mänskliga) spridningen av metaller 
i miljön. Karteringen av tungmetaller i morän berörs inte i 
denna delrapport. 

Utförlig information om provtypen bäckvattenväxter 
(tidigare kallad bäcktorv), provberedning och analys (dock 
utförs numera Hg och Se analyserna av Statens lantbrukskemiska 
laboratorium, Au och Cd analyserna av Institutet för vatten-
och luftvårdsforskning och resterande metaller analyseras av 
Analytica AB), statistisk databearbetning, kartprodukter och 
tolkningssynpunkter lämnas framförallt i SGU:s Rapporter och 
meddelanden nr 42) (1) som distribueras via Liber (30 kr). Här 
ingår också 14 st geokemiska kartor över kartbladen 132 
Karlskrona och 134 Jönköping samt en bilaga som beskriver de 
här redovisade tungmetallernas naturliga förekomst i olika 
bergartstyper, beteende vid vittring och dess flöden i vatten 
och lösa avlagringar. 

Som komplement till den reguljära karteringen utförs berg-
grundsgeokemisk provtagning till stöd för tolkning av de 
geokemiska kartorna. SGU har även ett antal fasta geokemiska 
referensstationer utplacerade över landet, där de kemiska 
förändringarna i miljön kontinuerligt registreras. 

Utgivna biogeokemiska kartor över tungmetaller i bäck-
vattenväxter framgår av kartan på sidan 7. 
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ANVÄNDNING AV DE BIOGEOKEMISKA KARTORNA 

Kartorna över tungmetaller i bäckvattenväxter har visat sig 
vara mycket flexibla såtillvida att de är till nytta för ett 
stort antal avnämare. 

- Resultaten kan användas i malmprospekteringen, vilket för 
övrigt skedde under många år när bäcktorv provtogs rutin-
mässigt för detta ändamål. Kartorna är även till hjälp vid 
berggrunds- och jordarskartering. 

- De biogeokemiska kartorna kommer vidare att kunna vara till 
stor nytta inom naturvården. I Sverige finns en stor 
naturlig regional variation av metallers halter i berg-
grundens, men också i de kvartära jordlagrens kemiska 
sammansättning. Detta innebär att man för att kunna 
diskutera föroreningar i miljön måste ha den bakgrunds-
information som blir tillgänglig genom utgivningen av de 
biogeokemiska kartorna. De naturliga metallhalterna kan 
nämligen vara så stora att man kan tolka dem som orsakade av 
antropogen aktivitet. 

- De biogeokemiska kartorna ger upplysningar om många antro-
pogena föroreningar i naturen. Eftersom huvuddelen av varia-
tionen i kartorna härrör från berggrundens sammansättning 
och denna är väl känd på Sveriges geologiska undersökning, 
kan avvikande elementmönster på goda grunder antas vara 
9rsakade av människan. Därigenom kan de biogeokemiska kar-
torna ge upplysningar inte enbart om den naturliga bak-
grunden, utan också om mänsklig påverkan av naturen. 

- Bland andra intressenter kan nämnas jord- och skogsbruket. 
Även medicinska forskare kan ha nytta av de biogeokemiska 
kartorna, både för att få en uppfattning om regionala för-
höjningar i miljön och för att utröna vilka delar av landet 
som uppvisar en naturlig bristsituation vad gäller tung-
metallerna. 
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BIOGEOKEMISKA KARTPRODUKTER 

De biogeokemiska trendkartorna i denna rapport redovisas med 
klassgränserna i färg i skala 1:1 miljon. Trendkartorna visar 
de övergripande geokemiska mönstren för metallernas spridning 
inom kartbladen och är baserade på analyser från 2900 prover. 
Provtätheten är 1 prov per 7 km2. 

Som komplement till dessa kartor utges även haltkartor i 
skala 1:250 000 (ex sid 23). På haltkartorna redovisas varje 
provtagningspunkt med analysvärdet i ppm, samt dess korri-
gerade värde, regressionsvärde med cirkelsymboler. 

Haltkartorna redovisas på två kartblad (Göteborg resp 
Borås) för varje metall och kan köpas hos SGU (35 kr per 
karta). 

Ovanstående kartskalor är standard vid publicering, men 
valfri skala för respektive produkt kan erhållas till 
självkostnadspris. 

Klassindelningen på trend- och haltkartor för elementen 
arsenik, bly, kobolt, koppar, krom, molybden, nickel, uran, 
vanadin och zink representerar ett slags riksgenomsnitt, då 
gränserna är beräknade på resultat från södra, mellersta och 
norra Sverige. För elementen guld, kadmium, kvicksilver och 
selen är klassindelningen beräknad på resultat enbart från 
södra Sverige, eftersom kännedom om övriga områden i landet 
har saknats. Hur de "verkliga" gränserna för riksgenomsnittet 
för respektive ämne ser ut blir känt först när hela Sverige är 
kartlagt. 
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GEOKEMIN INOM KARTBLADEN GÖTEBORG OCH BORÅS 

Berggrunden inom kartbladen Göteborg och Borås (2, samt sid 
22) domineras av graniter och gnejser, vilka generellt sett 
innehåller låga halter av tungmetaller. Undantag får göras för 
spridda förekomster av amfiboliter och en mindre utbredning av 
alunskiffer norr om Vartofta. Ur geologisk synvinkel kan man 
därför förvänta låga halter av tungmetaller på de biogeo-
kemiska kartorna. 

På kartorna återkommer en allmän trend med förhöjda 
elementhalter längs västkusten som avklingar mot öster. Det 
finns ingen geologisk förklaring till dessa mönster i tung-
metallernas utbredning. Elementförhöjningar orsakade av 
berggrunden finns visserligen inom en del regioner, tex 
amfiboliterna runt Kungsbacka (3), men berggrunden förklarar 
inte den allmänna elementförhöjningen längs kusten. Vad man 
ser här är till största delen höga halter av antropogen 
aktivitet. 

Västkusten är ett område som under lång tid fått ta emot 
föroreningar från både inhemska och utländska utsläppskällor. 
Detta framträder tydligt på de biogeokemiska kartorna för 
ämnena kobolt, nickel, koppar, krom, zink, bly, vanadin, 
kadmium, kvicksilver, selen och guld. 

Ämnena kobolt, nickel, koppar, zink och kadmium uppvisar 
en samstämmig bild över västra delen av kartbladet. Större 
samhällen som Falkenberg, Varberg, Kungsbacka, Göteborg, 
Alingsås, Borås och Kinna återfinns inom de regioner som har 
förhöjda halter av dessa ämnen. 

Färgklasserna, dvs haltfördelningen, är i de flesta fall 
relaterade till ett riksgenomsnitt. Vid bedömning av färg-
klasserna inom dessa kartblad är de mörkare blåtonerna att 
betrakta som en bakgrundsnivå. De ljusblå och gulfärgade 
områdena visar sannolikt områden som är påverkade av nedfall 
från kontinenten. De röda och violetta områdena visar regioner 
belastade av lokala föroreningskällor. 

De förhöjda halterna av kobolt, nickel, koppar och zink 
som framträder runt Ätran och norr om sjön Bolmen härrör 
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däremot från berggrunden i form av spridda förekomster av 
amfiboliter i gnejserna. 

De geokemiska mönstren för bly, vanadin, selen och kvick-
silver visar förhöjda halter runt Göteborgsregionen och längs 
västra delen av sydsvenska höglandet. Någon geologisk för-
klaring till förekomsten och utbredningen av den element-
associationen finns inte. De låga blyhalterna utefter kusten 
kan bero på ökad buffringsförmåga i marken som därmed hämmar 
blyets mobilitet. 

Urankartan visar i stort den naturliga förekomsten av uran 
i grundvattnet. Kartbilden domineras av två områden med för-
höjda halter, nämligen Bohus- och norra Hallandskusten samt 
nordost om Borås. Runt Göteborg finns en yngre granit med 
förhöjd gammastrålning, sk RA-granit (4,5), vars utbredning 
väl överensstämmer med urankartans mönster. 

Billingen-Falbygdenområdet karaktäriseras av ett antal 
platåberg med gemensam geologi. Uppbyggnaden består av hori-
sontella lager med diabas överst och sedan lerskiffer, kalk-
sten, alunskiffer och sandsten som vilar på urberget. Alun-
skiffern är mest känd för sin höga uranhalt. Under 1970-talet 
pågick en provbrytning i Ranstad norr om kartbladet som i full 
skala skulle utvinna 240 ton uran ur 1 miljon ton skiffer (6). 
Verksamheten avvecklades helt efter folkomröstningen i kärn-
kraftfrågan. 

Formationens avgränsning mot söder återfinns inom ett 
begränsat område norr om Vartofta. Utbredningen av höga halter 
av uran och molybden samt i viss mån även arsenik i bäckvat-
tenväxter är däremot markant större än vad berggrundskartan 
visar. Orsaken till detta är att inlandsisen fört med sig 
material, bl a alunskiffer, från dessa platåberg och sedan 
avsatt materialet utefter isriktningen från nordost. 

Förutom uranet har stora mängder kalksten spritts ut på 
ett likartat sätt. Högre kalkhalter i jordtäcket medför 
minskad mobilitet och därigenom lägre halter för flertalet 
element i grundvattnet. Framförallt gäller detta kobolt, men 
även bly, kadmium och zink blir relativt svårlösliga vid 
alkaliska förhållanden, vilket även stämmer med tidigare 
kartläggningar (1,7,8). 
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